



GŁOS KOSZALIŃSKI

ORGAN KW POLSKIEJ ZJEDNOCZONEJ PARTII ROBOTNICZEJ

Nr 27 (658)

KOSZALIN, NIEDZIELA 28 STYCZNIA 1951 R.

ROK III

Cena 15 gr
Stron 6
Wydanie A



Zbiórka podarków dla dzieci koreańskich dobiega końca. Niemal każda rodzina w Szczecinie ofiarowała podarki, które obecnie się sortuje i pakuje do wysyłki. Na zdjęciu: dzieci z „Pałacu Dziecka” w Szczecinie zbierają się co wieczór, aby przygotować do wysyłki podarki, złożone w Miejskim Magazynie.

Komunikat Centralnego Urzędu Statystycznego przy Radzie Ministrów ZSRR o wykonaniu planu rozwoju gospodarki narodowej za rok 1950 podajemy na str. 2.

ZGODNIE Z WOLĄ NARODU

Tymczasowość administracji kościelnej na Ziemiach Zachodnich — zлік widowana

Jątrzeniom wrogów Polski został położony kres

Oświadczenie Rządu Rzeczypospolitej Polskiej w sprawie administracji kościelnej na Ziemiach Odzyskanych

Polska delegacja rządowa wyjechała do Frankfurtu nad Odrą dla podpisania aktu

o wytyczeniu granicy polsko-niemieckiej

WARSAWA (PAP). 26 stycznia wyjechała do Frankfurtu nad Odrą delegacja rządowa w celu podpisania aktu o wytyczeniu granicy polsko-niemieckiej w terenie państwowej granicy między Polską a Niemcami.

Na czele delegacji rządowej stoi kierownik Ministerstwa Spraw Zagranicznych dr STANISŁAW SKRZESZEWSKI. W skład delegacji wchodzi: minister gospodarki komunalnej KAZIMIERZ MIJAL, generały dyrektoriów w Prezydium Rady Ministrów inż. STANISŁAW TOŁWIŃSKI.

Delegacji towarzyszą: przewodniczący komisji przygotowawczej do spraw wytyczenia granicy polsko-niemieckiej ZARUK — MICHAŁSKI, dyrektor departamentu Ministerstwa Spraw Zagranicznych MARIA WIERNA, dyrektor protokołu dyplomatycznego Ministerstwa Spraw Zagranicznych BIRECKI, dyrektor Biura Prawno-Traktatowego Ministerstwa Spraw Zagranicznych prof. LACHS, dowódca Wojsk Ochrony Pogranicza płk. GRABOWSKI, przewodniczący Polskiej delegacji w polsko-niemieckiej komisji do spraw wytyczenia granicy między Polską a Niemcami.

Wraz z delegacją wyjechał szef misji dyplomatycznej Niemieckiej Republiki Demokratycznej w Warszawie, ambasador FRIEDRICH WOLF. Odjeżdżającą delegację zegnali sekretarz generalny Min. Spraw Zagranicznych ambasador STEFAN WIERBŁOWSKI oraz wyżsi urzędnicy MSZ.

Episkopat nie uczynił nic by zлікwidować stan tymczasowości administracji kościelnej na Ziemiach Zachodnich

Fala protestów ogarnęła cały kraj

WARSAWA (PAP). „Żądamy od Episkopatu całkowitego wypełnienia punktów porozumienia zawartego z Rządem”, „Domagamy się ustanowienia ordynariatów biskupich na Ziemiach Zachodnich”, „Precz z polityką remilitaryzacji Niemiec, popieraną przez Watykan, zagrażającą pokojowi” — całe społeczeństwo polskie na licznych zebraniach i w wypowiedziach indywidualnych wysuwa te żądania.

Dziesiątki tysięcy robotników i pracowników fabryk stolicy i woj. warszawskiego stanowczo potępiły reakcyjną politykę Episkopatu, sprząając ją wrógom Polski Ludowej — niemieckim rewizjonistom i imperialistom.

We Wrocławiu i wszystkich powiatach Dolnego Śląska, w portach Gdańska i Gdyni odbywają się zebrania z tłumnym udziałem robotników i pracowników, wierzących i niewierzących, kobiet i młodzieży. We Wrocławiu szczególnie ostro potępiły reakcyjną działalność Watykanu robotnicy fabryki wodomylerzy.

Mocne wyrazy oburzenia i gorzkie słowa potępienia pod adresem Episkopatu padają również na zebraniach załóg robotniczych w woj. katowickim i łódzkim. Masówki odbyły się tam także na wyższych uczelniach.

Również księża, zakonnicy i zakonnice oraz działacze kato-

licy wysuwają kategoryczne żądanie pełnego wykonania przez Episkopat punktów porozumienia z Rządem

Luźność
woj. szczecińskiego protestuje

— Watykan i Episkopat nie dają nam stałych proboszczów w województwie szczecińskim. bo słuchają Amerykanów i służą Amerykanom — piszą w rezolucji kobiety z Przelewiec.

— Oni chcą nowej wojny. Ale my matki wojny nie chcemy. I nie pozwolimy na to, aby hitlerowscy księża w Niemczech Zachodnich mieli prawo uważać się za proboszczów naszych polskich parafii.

(Dokończenie na str. 4).

Ustanowiony przez Watykan tymczasowy charakter administracji kościelnej na Ziemiach Odzyskanych Rzeczypospolitej stał się już od dawna czynnikiem jątrzącym, wymierzonym przeciwko interesom Państwa Polskiego i sprzecznym z jednolitą i niezłomną wolą całego narodu polskiego, który Ziemie Odzyskane uważa za nieodłączną na wieki część składową Rzeczypospolitej.

Rząd Rzeczypospolitej nie szczędził wysiłków, aby doprowadzić na drodze porozumienia do likwidacji stanu tymczasowości instytutu kościelnego na Ziemiach Odzyskanych, co znalazło również wy-

raz w punkcie trzecim porozumienia między Rządem Rzeczypospolitej a Episkopatem polskim z dnia 14 kwietnia 1950 r., następnie w piśmie do Episkopatu z dnia 23 października 1950 roku oraz w licznych rozmowach i konferencjach prowadzonych w tej sprawie z przedstawicielami hierarchii kościelnej.

Stądowisko to oparte zostało przez najszerze koła społeczeństwa polskiego, co znalazło wyraz w licznych wyrażeniach szerokich rzesz wierzących i duchowieństwa. Wszystkie te wysiłki nie osiągnęły skutku. Episkopat uchyla się dotąd od konkretnych, jasnych i niedwuznacz-

nych kroków w kierunku stabilizacji instytucji kościelnych i ustanowienia stałych biskupów polskich na Ziemiach Odzyskanych.

Równocześnie wszystkie wrogie pokojowi i antypolskie siły, szczególnie w Niemczech Zachodnich, powołując się na poparcie Watykanu, wykorzystują oraz bardziej agresywnie stan tymczasowości administracji kościelnej na Ziemiach Odzyskanych dla swych zbrodniczych celów, dla podsycając siły rewizjonistycznych, odwetowych, militarystycznych i hitlerowskich w Niemczech Zachodnich i operując tą zatrutą bronią przeciw zachodnim granicom Polski, przeciw utrwalaniu przyjaznych i dobrosąsiedzkich stosunków między Polską a Niemcami, przeciw całemu obożwu pokoju.

W TEJ SYTUACJI RZĄD POLSKI ZWAŻYWSZY:

- że zakończone zostało ostatecznie wytyczenie granicy polsko-niemieckiej na Odrze i Nysie, a tym samym granica ta została uznana przez Rzeczypospolitą Polską i Niemiecką Republikę Demokratyczną za nienaruszalną i wieczystą granicę między obu krajami;
- że stan tymczasowości administracji kościelnej na Ziemiach Zachodnich staje się zarzewiem niepokoju i narzędziem wrogiej Polsce działalności;
- że stan ten godzi bezpośrednio w interesy Państwa i narodu polskiego

ZARZĄDZIŁ:
likwidację stanu tymczasowości w administracji kościelnej na Ziemiach Zachodnich w postaci administratur apostołskich i usunięcie z tych diecezji duchowieństwa, którzy pełnili funkcje administratorów apostołskich.

Umożliwi to wybór wikariuszy kapitułnych oraz uznanie wszystkich dotychczasowych proboszczów za stałych zarządców swych parafii i stałych wykonawców swych funkcji. Usunięcie dotychczasowego nienormalnego stanu skuteczniej zabezpieczy chronioną przez ustawy pełną swobodę kultu religijnego i zaspakajanie potrzeb religijnych wierzących.

W ten sposób, równocześnie z uroczystym zakończeniem wytyczenia państwowej granicy między Polską a Niemcami położony zostanie kres stanowi tymczasowości administracji kościelnej, przypuszczając zgodnie z wolą narodu nierozerwalny związek Ziemi Zachodnich z macierzą.

Z największą radością wita całe społeczeństwo polskie, a wraz z nim — ludność miast i wsi województwa szczecińskiego oświadczenie Rządu Rzeczypospolitej w sprawie administracji kościelnej na Ziemiach Zachodnich. Oświadczenie to w pełni odpowiada pragnieniom narodu, pragnieniom robotników i chłopów, pragnieniom kobiet i mężczyzn, którzy kierowani uczuciami prawdziwego patriotyzmu w sposób energiczny domagali się wyeliminowania ostatnich śladów tymczasowości na naszych Ziemiach Zachodnich, — zniesienia ustalonej z woli Watykanu i Episkopatu tymczasowej administracji kościelnej.

Oświadczenie Rządu przyjęte zostanie również z zadowoleniem przez większość ducha wierności polskiego, stojącego na gruncie polskiej racji stanu i zdającego sobie sprawę, że tymczasowość administracji kościelnej na Ziemiach Zachodnich była atutem w rękach wrogów Polski.

Decyzja o likwidacji tymczasowości jest aktem o dużej doniosłości. Wzmacnia ona Polskę przez sam fakt wytrącenia z rąk jej wrogów ich ostatniej karty propagandowej. Nie trudno zrozumieć, że akt ten wywoła uściekłość u odwetowców niemieckich, u tych różnorodnych Adenauerów i Schumacherów oraz ich amerykańsko-watykańskich protektorów.

Tym większa jest nasza radość: w tym samym czasie, gdy zakończone zostało wytyczenie granicy polsko-niemieckiej na Odrze i Nysie, granicy pokoju i przyjaźni między narodem polskim i narodem niemieckim, zakończona zostaje również szkoda dla narodu i państwa tymczasowością administracji kościelnej naszych Ziemi Zachodnich.

Zyczeniem narodu, życzeniem milionów patriotów, a w ich liczbie setek tysięcy mieszkańców miast i wsi naszego województwa, zostało uczynione żądanie: odtąd nasze Ziemi Zachodnie, odtąd nasz Szczecin i Stargard, odtąd wieś purycka i myśliborska, odtąd wszystkie miasta i wieś naszego województwa również i pod względem administracji kościelnej nie będą się więcej różniły od pozostałych ziem Rzeczypospolitej.

W imię przyjaźni i pokoju

Wymiana układow we Frankfurcie nad Odrą, o wytyczeniu wieczystej, niezmiennej, istniejącej granicy na Odrze i Nysie jest wielkim wydarzeniem w życiu obu narodów, jest widomym świadectwem, że wola pokoju narodów polskiego i niemieckiego stworzyła mocną tamę kampanii nienawiści i judzenia, prowadzonej przez imperialistów. Stworzenie tej tamy ma olbrzymie znaczenie dla sprawy pokoju w Europie i na całym świecie.

Wymiana dokumentów delimitacyjnych następuje w chwili, kiedy amerykańscy organizatorzy nowej wojny wyłożyli wobec całego świata karty swojej gry. W kartach tych atutem ma być nowy, hitlerowski Wehrmacht. Hitlerowskie żółńcztwo z amerykańską bronią w ręku znów ma ruszyć na Wschód. Eisenhower i hitlerowscy generałowie Heusinger i Speidel liczą na to, że uda im się pchnąć młodzież zachodnio-niemiecką przeciwko Polsce, ZSRR i innym krajom demokratycznym oraz do bratobójczej walki przeciwko Niemieckiej Republice Demokratycznej. W czasie rozmów w Bad - Homburg, general Eisenhower „doradzał” Adenauerowi, Speidlowi i Heusingerowi usuniecie z konstytucji Bonnkiej artykułu głoszącego, że: „nikogo nie wolno wbrew jego woli zmusić do służby wojskowej”. — Skreślenie tego artykułu ma umożliwić przymusowy werbunek do armii zachodnio-niemieckiej.

Adenauera, zacieklego wroga Polski, wizytują i prowadzą z nim konspiracyjne organizacje zgrupowania się najsilniejszej zdrady interesów narodu polskiego. Cat-Mackiewicz, Hutten-Czapalski, reprezentujący Andersa oraz innych amerykańskich agentów pochodzenia polskiego, wyrażają zgodę, ba! zachęcają niemieckich odwetowców, by po raz wtóry wyciągnęli łapę po polskie ziemie. Marzą oni o powrotnym spaleniu Warszawy. Trudno o potworniejszą zdradę, trudno wyobrazić sobie podstępnych zaprzędów.

Antypolska kampania w Trizonii przybiera na sile. Nie posiadała rolę w organizacji tej nienawiści gra Watykan i biskupi niemieccy.

Najbardziej jadowite ataki na Polskę Ludową, najbardziej krwiożercze nawoływania do odwetu pochodzą z kancelarii niemieckich kardynałów Fringsa i Preysinga. Rzecznicy Watykanu mówią o „naprawieniu zbrodni Poczdamu”.

Plus XII, zwany przez odwetowców „papierem niemieckim” w swoich listach pasterskich do biskupów i katolików niemieckich wielokrotnie wypowiadał się przeciwko zwrotu Polsce Ziemi Zachodnich. To stanowisko Watykanu znalazło wyraz w utrzymywaniu stanu tymczasowości w administracji kościelnej na Ziemiach Zachodnich.

Ten stan rzeczy sprzeczny z Polską racją stanu winien być zлікwidowany Episkopat polski, chociażby na mocy porozumienia z Rządem z 14 kwietnia 1950 r.

Episkopat nie wypełnił swego obowiązku, dając atut w ręce śmiertelnym wrogom narodu polskiego, pruskim odwetowcom i militarystom. Lekceważenie przez Episkopat interesów narodu polskiego, nie wykonywanie postanowień porozumienia z Rządem, wywołało powszechne oburzenie w opinii polskiej. Na zebraniach, w wypowiedziach, potępiają stanowisko biskupów — robotniczy, chłopi, intelektualiści, działacze katolicy, księża i zakonnicy.

(Dokończenie na str. 2-3)

Jerzy Andrzejewski

Prawo należy do narodu

Prawo w rękach imperia-

Pokoju w Warszawie w jesz-

da formowanie się tych poję-

„administracje kościelne, Ko-

Wielki uczyony, wybitny działacz polityczny i społeczny S. I. WAWIŁÓW

Akademia Nauk ZSRR o-



25 bm. zmarł w Mosk-

rzuć on tę propozycję i wraz

Wybitne zdolności Wawilo-

Na podstawie głębokich ba-

Ludność województwa szczecińskiego protestuje

(Dokończenie ze str 1)

— W pełni solidaryzujemy

— czytamy w rezolucji, u-

Kamińska Maria z Gryfina

— Skończyły się czasy,

WARSZAWA (PAP) 26

Zebrań stają się coraz

— W imieniu 38 tys. chło-

W okresie okupacji Maringe

Chcemy, żeby nasz ksiądz był prawnym proboszczem

Od ob. Józefa Szymański-

My tu już w naszym Siedle

W okresie okupacji Maringe

Bo weźmy naszą gminę. W

JOZEF SZYMAŃSKI

Jak wynika z zeznań

Szajka obszarników - wrogów Polski Ludowej realizowała zbrodniczy plan zahamowania rozwoju naszego rolnictwa

Zeznania Meringe'a - głównego oskarżonego w procesie b. członków kierownictwa PNZ

oskarżeni hamowali rozwój

Szczególnie charakterysty-

Nie mniej szeroko znana



